



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月30日

上場会社名 中央発條株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5992 URL <http://www.chkk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 德行
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小笠原 喜信 (TEL) 052-624-8539
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日 平成26年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	41,473	1.4	349	△9.8	1,063	123.1	864	122.7
26年3月期第2四半期	40,916	0.1	387	△34.5	476	35.9	388	838.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,433百万円(△0.9%) 26年3月期第2四半期 2,454百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	13.79	—
26年3月期第2四半期	6.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	87,558	52,665	56.1
26年3月期	85,596	50,129	54.9

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 49,146百万円 26年3月期 46,970百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年3月期	—	4.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,800	△1.3	1,800	0.7	2,300	△7.7	900	11.0	14.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想につきましては、本日公表の「平成27年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

27年3月期2Q	63,855,994株	26年3月期	63,855,994株
27年3月期2Q	1,159,895株	26年3月期	1,146,917株
27年3月期2Q	62,703,895株	26年3月期2Q	62,720,751株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
「参考」四半期個別財務諸表	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社の主要な得意先の国内自動車生産台数は、消費税増税などの影響により、前年度に比べ減少となりました。また、海外における当社の主要取引先の自動車生産台数は、タイでは政治的混乱などにより前年度に比べ大幅な減少となったものの、北米や中国では前年を上回る結果となりました。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は414億7千3百万円となり、前年同四半期に比べ5億5千6百万円の増収(1.4%増)となりました。

損益の状況につきましては、営業利益は前年同四半期に比べ3千8百万円減益(9.8%減)の3億4千9百万円となりました。また、経常利益は前年同四半期に比べ5億8千6百万円増益(123.1%増)の10億6千3百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べ4億7千6百万円増益(122.7%増)の8億6千4百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、売上高はセグメント間の売上高を含んでおります。

[日本]

売上高309億7千6百万円(前年同四半期比4.7%減)、営業利益5億9千5百万円(同48.2%減)となりました。

[北米]

売上高52億3千6百万円(前年同四半期比9.2%増)、営業利益2億8千4百万円(同132.2%増)となりました。

[中国]

売上高32億2千3百万円(前年同四半期比31.8%増)、営業利益8千2百万円(前年同四半期は4千9百万円の損失)となりました。

[アジア]

売上高52億9千3百万円(前年同四半期比1.5%減)、営業利益1億4千6百万円(同388.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は386億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1百万円増加(0.5%増)いたしました。これは主にたな卸資産の増加(8億1千2百万円)と現金及び預金の減少(3億7千2百万円)及び繰延税金資産の減少(1億8千5百万円)によるものであります。固定資産は489億5千万円となり、前連結会計年度末に比べ17億6千万円増加(3.7%増)いたしました。これは主に投資有価証券の増加(16億5千8百万円)によるものであります。

この結果、総資産は875億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億6千2百万円増加(2.3%増)いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は205億円となり、前連結会計年度末に比べ9億4千1百万円減少(4.4%減)いたしました。これは主に製品保証引当金の減少(7億3千9百万円)及び未払金の減少(5億7千8百万円)と支払手形及び買掛金の増加(5億2千1百万円)によるものであります。固定負債は143億9千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億6千7百万円増加(2.6%増)いたしました。これは主に繰延税金負債の増加(6億4千4百万円)と退職給付に係る負債の減少(2億2千7百万円)によるものであります。

この結果、負債合計は、348億9千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億7千3百万円減少(1.6%減)いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は526億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ25億3千5百万円増加(5.1%増)いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加(10億8千万円)、利益剰余金の増加(7億8百万円)及び少数株主持分の増加(3億6千4百万円)によるものであります。

この結果、自己資本比率は56.1%(前連結会計年度末は54.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年4月24日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成27年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第2四半期連結会計期間の期首より、持分法適用の関連会社であった天津隆星弾簧有限公司(中国)の出資持分を追加取得して子会社化したため、連結の範囲に含めておりません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が146,113千円減少し、利益剰余金が94,959千円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,160,997	10,788,241
受取手形及び売掛金	16,132,942	16,150,902
商品及び製品	2,350,344	3,108,725
仕掛品	1,918,347	1,922,087
原材料及び貯蔵品	4,464,349	4,514,685
繰延税金資産	999,068	813,237
未収入金	363,744	265,149
その他	1,030,838	1,059,856
貸倒引当金	△13,965	△14,647
流動資産合計	38,406,667	38,608,237
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,041,059	27,773,838
減価償却累計額	△19,613,614	△20,018,293
建物及び構築物(純額)	7,427,444	7,755,544
機械装置及び運搬具	54,514,594	56,540,104
減価償却累計額	△45,187,943	△46,717,899
機械装置及び運搬具(純額)	9,326,651	9,822,204
土地	9,274,255	9,317,363
建設仮勘定	3,271,764	2,825,488
その他	8,793,518	9,025,068
減価償却累計額	△7,668,973	△7,869,295
その他(純額)	1,124,544	1,155,772
有形固定資産合計	30,424,661	30,876,374
無形固定資産		
のれん	2,598	31,274
その他	175,030	176,095
無形固定資産合計	177,628	207,369
投資その他の資産		
投資有価証券	14,504,355	16,162,591
関係会社出資金	861,772	479,545
長期前払費用	335,042	356,108
繰延税金資産	595,923	595,287
その他	345,253	328,768
貸倒引当金	△54,729	△55,459
投資その他の資産合計	16,587,619	17,866,841
固定資産合計	47,189,909	48,950,584
資産合計	85,596,576	87,558,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,823,183	13,345,015
短期借入金	1,968,799	2,020,436
1年内返済予定の長期借入金	59,583	272,364
未払金	1,077,020	498,431
未払費用	1,659,582	1,636,438
未払法人税等	634,460	150,482
賞与引当金	1,534,418	1,554,610
役員賞与引当金	89,548	44,004
製品保証引当金	844,687	104,857
その他	750,683	874,049
流動負債合計	21,441,967	20,500,690
固定負債		
長期借入金	5,704,410	5,485,886
繰延税金負債	4,072,060	4,716,521
役員退職慰労引当金	290,163	303,210
退職給付に係る負債	2,869,658	2,642,223
資産除去債務	112,499	113,786
その他	975,888	1,131,016
固定負債合計	14,024,680	14,392,644
負債合計	35,466,647	34,893,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,837,208	10,837,208
資本剰余金	11,128,923	11,128,923
利益剰余金	19,143,165	19,852,016
自己株式	△549,122	△553,195
株主資本合計	40,560,175	41,264,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,168,132	9,248,330
海外子会社の土地再評価差額金	250,420	250,420
為替換算調整勘定	△898,244	△599,962
退職給付に係る調整累計額	△1,109,557	△1,016,951
その他の包括利益累計額合計	6,410,751	7,881,837
新株予約権	5,236	—
少数株主持分	3,153,766	3,518,698
純資産合計	50,129,928	52,665,487
負債純資産合計	85,596,576	87,558,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	40,916,777	41,473,740
売上原価	36,106,277	36,931,978
売上総利益	4,810,499	4,541,761
販売費及び一般管理費	4,423,387	4,192,723
営業利益	387,112	349,037
営業外収益		
受取利息	5,900	6,786
受取配当金	164,755	251,959
為替差益	—	229,970
助成金収入	60,411	231,531
その他	59,154	72,071
営業外収益合計	290,223	792,318
営業外費用		
支払利息	50,814	56,517
持分法による投資損失	1,227	3,592
為替差損	135,076	—
その他	13,430	17,532
営業外費用合計	200,549	77,642
経常利益	476,786	1,063,713
特別利益		
固定資産売却益	1,448	2,196
新株予約権戻入益	10,755	5,236
段階取得に係る差益	—	118,688
特別利益合計	12,203	126,120
特別損失		
固定資産除売却損	6,721	1,259
減損損失	—	8,369
投資有価証券売却損	2,605	—
特別損失合計	9,327	9,628
税金等調整前四半期純利益	479,662	1,180,205
法人税、住民税及び事業税	260,468	192,909
法人税等調整額	△111,088	134,894
法人税等合計	149,380	327,804
少数株主損益調整前四半期純利益	330,281	852,400
少数株主損失(△)	△58,065	△12,326
四半期純利益	388,347	864,727

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	330,281	852,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,053,108	1,091,308
為替換算調整勘定	52,399	476,693
退職給付に係る調整額	—	93,269
持分法適用会社に対する持分相当額	18,912	△80,340
その他の包括利益合計	2,124,419	1,580,929
四半期包括利益	2,454,700	2,433,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,469,498	2,335,813
少数株主に係る四半期包括利益	△14,797	97,517

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	中国	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	29,624,303	4,794,212	1,841,246	4,657,013	40,916,777
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,892,786	1,440	605,141	717,450	4,216,818
計	32,517,090	4,795,653	2,446,387	5,374,463	45,133,595
セグメント利益又は損失(△)	1,150,733	122,582	△49,824	29,959	1,253,451

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,253,451
未実現利益の消去等	△11,020
全社費用(注)	△855,318
四半期連結損益計算書の営業利益	387,112

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門に関わる費用であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	中国	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	29,135,435	5,235,605	2,517,277	4,585,422	41,473,740
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,841,529	698	706,424	707,681	3,256,334
計	30,976,965	5,236,303	3,223,701	5,293,104	44,730,074
セグメント利益	595,604	284,677	82,901	146,294	1,109,478

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,109,478
未実現利益の消去等	35,365
全社費用(注)	△795,806
四半期連結損益計算書の営業利益	349,037

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門に関わる費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(のれんの金額の重要な変動)

「中国」セグメントにおいて、持分法適用の関連会社であった天津隆星弹簧有限公司の出資持分を追加取得し、連結子会社としております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間において32,008千円であります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、報告セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

当該変更は「日本」のセグメント利益に影響を及ぼしますが、当第2四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

【参考】四半期個別財務諸表（要約）（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

貸借対照表

（単位：千円）

科目	期別	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)	前事業年度 (平成26年3月31日)
(資産の部)			
流動資産		23,725,065	23,579,055
現金預金		5,858,826	5,581,991
受取手形及び売掛金		11,205,263	11,895,067
その他		6,660,975	6,101,996
固定資産		46,165,294	44,942,557
有形固定資産		17,222,934	17,688,531
無形固定資産		135,167	130,924
投資その他の資産		28,807,191	27,123,101
資産		69,890,360	68,521,613

科目	期別	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)	前事業年度 (平成26年3月31日)
(負債の部)			
流動負債		13,177,573	14,264,054
固定負債		11,413,146	10,272,391
負債計		24,590,720	24,536,445
(純資産の部)			
資本金		10,837,208	10,837,208
資本剰余金		11,128,923	11,128,923
利益剰余金		14,696,101	14,437,397
自己株式		△553,195	△549,122
評価・換算差額等		9,190,602	8,125,524
新株予約権		-	5,236
純資産計		45,299,639	43,985,167
負債・純資産		69,890,360	68,521,613

損益計算書

（単位：千円）

科目	期別	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高		25,909,801	27,289,026
売上原価		24,096,688	24,785,102
売上総利益		1,813,113	2,503,924
販売費及び一般管理費		2,343,948	2,498,390
営業利益又は営業損失(△)		△530,835	5,534
営業外収益		1,120,932	868,737
営業外費用		47,417	174,411
経常利益		542,679	699,860
特別利益		7,432	10,755
特別損失		1,259	3,044
税引前四半期純利益		548,852	707,570
法人税、住民税及び事業税		45,444	132,025
法人税等調整額		88,827	26,942
四半期純利益		414,580	548,602

（注）上記の四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成した四半期財務諸表の一部科目を集約して表示しており、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

連 結 情 報

(1) 連結業績 (百万円)

期 別	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
平成26年9月第2四半期 (対前年同期増減率) 〔売上高比率〕 <連単倍率>	41,473 (1.4%) 〔100.0%〕 <1.60>	349 (△9.8%) 〔0.8%〕 <—>	1,063 (123.1%) 〔2.6%〕 <1.96>	864 (122.7%) 〔2.1%〕 <2.09>
平成25年9月第2四半期	40,916	387	476	388
平成26年3月通 期	84,905	1,787	2,491	810
平成24年9月第2四半期	40,882	590	350	41
平成25年3月通 期	82,050	1,204	2,504	1,288
平成23年9月第2四半期	33,550	△689	△731	△461
平成24年3月通 期	76,693	1,202	1,584	717
平成22年9月第2四半期	38,696	1,690	1,544	1,922
平成23年3月通 期	76,416	2,087	2,044	1,763

(2) 当第2四半期の利益の主な増減要因 (対前年同期比較) (百万円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
直材費改善等	480	売上構成変化による付加価値の減	200
その他経費の減 他	52	売価変動	220
		為替変動	150
計	532	計	570
営業利益		38 百万円 減益	
為替差損益	364		
受取配当金の増	87		
その他営業外収益の増	173		
計	1,156	計	570
経常利益		586 百万円 増益	
段階取得に係る差益	118	法人税等、法人税等調整額	178
		少数株主損益	45
		その他特別損益	5
計	1,274	計	798
四半期純利益		476 百万円 増益	

(3) 連結の範囲

連結子会社数 23社 (海外12社、国内11社)

※ 当第2四半期連結会計期間の期首より、持分法適用の関連会社であった天津隆星弾簧有限公司の出資持分を追加取得し、連結子会社としております。

(4) 連結財政状態 (百万円)

	総資産	純資産	自己資本比率%
平成26年9月第2四半期	87,558	52,665	56.1
平成26年3月期	85,596	50,129	54.9
増減	1,962	2,535	+1.2ポイント

(5) 配当の状況

	1株当たり中間配当金	1株当たり期末配当金	1株当たり年間配当金
平成27年3月期	4円00銭	(予想) 4円00銭	(予想) 8円00銭
平成26年3月期	4円00銭	4円00銭	8円00銭

(6) 製品別売上高実績 (百万円)

製品別	当第2四半期実績 (平成26年9月期)	前期第2四半期実績 (平成25年9月期)	対前期増減率
シヤシバね	13,871	13,308	+4.2%
精密ばね	9,802	9,524	+2.9
ケーブル	11,230	11,421	△1.7
その他の	6,569	6,662	△1.4
合計	41,473	40,916	+1.4

(7) 設備投資実績 (有形固定資産) (百万円)

	当第2四半期実績 (平成26年9月期)	前期第2四半期実績 (平成25年9月期)	前期実績 (平成26年3月期)
設備投資額	1,548	1,862	3,457
減価償却費	1,608	1,573	3,296

単 独 情 報

(1) 単独業績 (百万円)

期 別	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
平成26年9月第2四半期 (対前年同期増減率) 〔売上高比率〕	25,909 (△5.1%) 〔100.0%〕	△530 (—) 〔△2.0%〕	542 (△22.5%) 〔2.1%〕	414 (△24.4%) 〔1.6%〕
平成25年9月第2四半期	27,289	5	699	548
平成26年3月通 期	54,796	97	928	△146
平成24年9月第2四半期	28,915	383	△61	△154
平成25年3月通 期	56,207	453	1,612	899
平成23年9月第2四半期	23,063	△701	△812	△466
平成24年3月通 期	54,626	568	434	20
平成22年9月第2四半期	27,177	891	1,150	1,853
平成23年3月通 期	52,934	829	1,256	1,274

(2) 当第2四半期の利益の主な増減要因 (対前年同期比較) (百万円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
直材費改善等	100	量の減による付加価値の減	480
ロイヤルティ等の増	45	売価変動	180
固定費改善 他	129	為替変動	150
計	274	計	810
営業利益		536 百万円	減益
受取配当金の増	200		
為替差損益	65		
その他営業外収益の増	114		
計	653	計	810
経常利益		157 百万円	減益
法人税、法人税等調整額 他	23		
計	676	計	810
四半期純利益		134 百万円	減益

(3) 財政状態 (百万円)

	総資産	純資産	自己資本比率%
平成26年9月第2四半期	69,890	45,299	64.8
平成26年3月期	68,521	43,985	64.2
増 減	1,368	1,314	+0.6ポイント

(4) 製品別売上高実績

(百万円)

製品別	当第2四半期実績 (平成26年9月期)	前期第2四半期実績 (平成25年9月期)	対前期増減率
シヤシばね	10,588	10,955	△3.3%
精密ばね	7,239	7,403	△2.2
ケーブル	4,860	5,091	△4.5
その他の	3,221	3,838	△16.1
合計	25,909	27,289	△5.1

(5) 設備投資実績(有形固定資産)

(百万円)

	当第2四半期実績 (平成26年9月期)	前期第2四半期実績 (平成25年9月期)	前期実績 (平成26年3月期)
設備投資額	463	758	1,491
減価償却費	914	938	1,976